АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28   декабря  2021 г.                                                                             № 52
Об утверждении ведомственной целевой программы  «Развитие и организация досуга населения на территории Филоновского сельского поселения на период 2022-2024 годов»
Во исполнение Федерального закона от  6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь постановлением  администрации Филоновского сельского поселения от 20.01.2014 г. №2 «О Положении о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ в Филоновском сельском поселении», администрация Филоновского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  ведомственную целевую  программу  «Развитие и организация досуга населения на территории Филоновского сельского поселения».
2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Сельский вестник» в установленном порядке.

      Глава Филоновского

      сельского поселения

А.Н. Ефремов
Утверждена

постановлением администрации Филоновского сельского поселения

от 28 декабря 2022 г. № 52
Паспорт

ведомственной целевой программы

«Развитие и организация досуга населения на территории Филоновского сельского поселения»
	Основание для разработки

Программы

	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Устав Филоновского сельского поселения.

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация  Филоновского сельского поселения.

	Разработчик Программы
	Администрация Филоновского сельского поселения

	Цели Программы

	 повышение роли любительского художественного творчества
 в воспитании подрастающего поколения и улучшение

культурно-досугового обслуживания населения;
сохранение и развитие культурного потенциала Филоновского
сельского поселения

	Задачи Программы

	Поддержка, развитие и обновление содержания работы
 досуговых учреждений;

Обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, любительских объединений.
Привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

	Сроки реализации Программы
	2022-2024 годы.

	Целевые показатели (индикаторы)
	 количество проведенных культурно-досуговых мероприятий
количество книговыдачи

	Исполнители
	МКУ «Служба благоустройства Филоновского сельского поселения»

	Объемы и источники финансирования

	Программа финансируется  за счет средств бюджета поселения: 1782,6 руб.
2022 г. – 594,2 тыс. руб.

2023 г. –  594,2 тыс. руб.

2024 г. – 594,2 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	Создание благоприятных условий для организации досуга населения. Эстетическое воспитания молодежи, развитие в них творческого потенциала.
Увеличение  количества посещений  до 22 человек  на  одно досуговое мероприятие.
Увеличение количества книговыдачи в библиотеке.
Контроль   за  реализацией программы осуществляет

Администрация  Филоновского  сельского  поселения.

                     СОДЕРЖАНИЕ  ПРОБЛЕМЫ И  ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ  РЕШЕНИЯ  ПРОГРАММНЫМИ  МЕТОДАМИ
Ведомственная целевая Программа «Развитие и организация досуга населения на территории Филоновского сельского поселения» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с Уставом муниципального казенного учреждения «Служба благоустройства Филоновского сельского поселения»
На территории Филоновского сельского поселения имеются 3 клуба в ст. Филоновской, в х. Рожновском, в х. Саломатин, которые осуществляют досуговое обслуживание населения, проживающего на территории Филоновского сельского поселения. Осуществляя свою деятельность, досуговые учреждения сохраняют традиционную специфику и виды клубного досуга: массовое общение, эстетическое просвещение, развитие любительского творчества. Имея четкие ориентиры на запросы посетителей, учреждения развивают в качестве приоритетных специализированные формы клубного досуга для детской, подростковой, молодежной, семейной аудитории, а также для граждан старшего возраста и инвалидов. Организуются мероприятия по нравственному и патриотическому воспитанию подрастающего поколения; особое внимание уделяется работе по профилактике девиантного поведения среди молодежи, беспризорности и безнадзорности среди подростков. При этом, досуговые учреждения обеспечивают достижение социально значимых целей, эффективность и результаты которых выражаются в развитии духовной культуры общества, оздоровлении социальной атмосферы.
Для дальнейшего развития досугового обслуживания необходима финансовая поддержка, как реальный инструмент социальной политики, проводимой в поселении по отношению ко всем группам населения, включая несовершеннолетних, социально незащищенных людей и инвалидов, окажет содействие для их социокультурной адаптации; культурно-досуговая деятельность станет более значимой в обеспечении духовного здоровья граждан, в преодолении антисоциальных явлений – преступности, наркомании, алкоголизма и т. д., в реализации творческого потенциала населения, тем самым недопущения социальной напряженности, в том числе и межэтнической.
Для решения этих и других проблем создана Программа.
1. Основные цели и задачи Программы

       Цель программы – повышение роли любительского художественного творчества
 в воспитании подрастающего поколения и улучшение культурно-досугового обслуживания
 населения,  сохранение и развитие культурного потенциала Филоновского сельского поселения.
Задачи программы:

  1.Поддержка, развитие и обновление содержания работы досуговых учреждений;

  2.Обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, любительских объединений.
  3. Привлечение населения к активному участию в культурной жизни.
2. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- создать благоприятные условия для организации досуга населения;

- воспитывать молодежь, развивать в них творческий потенциал;
- увеличить  количество посещений  до 22 человек  на  одно досуговое мероприятие;
- увеличить количество книговыдачи в библиотеке.
3. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации программы

Для оценки эффективности реализации задач Программы используются следующие показатели (табл. № 1):

  Количество проведенных культурно-массовых и спортивных мероприятий;

  Численность молодежи, принявших участие в мероприятиях.

Таблица № 1

Перечень целевых индикаторов (показателей),

характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы

	Наименование целевого
индикатора (показателя)
	Единица
изме-
рения
	Значение целевых индикаторов
(показателей)

	Всего
	2022
	2023
	2024

	количество проведенных культурно-досуговых мероприятий
	единиц
	450
	145
	150
	155

	количество книговыдачи
	экземпляров
	37500
	12000
	12500
	13000

4.Срок реализации программы

Сроком реализации программы является период 2022-2024 годов.

5.Объемы и источники финансирования

Общий объем финансирования составляет 1782,6 тыс.руб., в том числе:

2022 год – 594,2 тыс.руб.,

2023 год – 594,2 тыс.руб.,

2024 год – 594,2 тыс.руб..

          Финансирование ведомственной целевой программы «Развитие и организация досуга населения на территории Филоновского сельского поселения» будет осуществляться за счет средств бюджета Филоновского сельского поселения.
6. Система управления реализации Программы

Руководство и координацию работ по реализации ведомственной целевой программы «Развитие и организация досуга населения на территории Филоновского сельского поселения» осуществляет  администрация Филоновского сельского поселения.

Муниципальное казенное учреждение «Служба благоустройства Филоновского сельского поселения»  обеспечивает реализацию ведомственной  целевой программы «Развитие и организация досуга населения на территории Филоновского сельского поселения».

Начальник МКУ «Служба благоустройства»  ежегодно направляет в администрацию Филоновского  сельского поселения отчет о выполнении Программы в составе доклада о результатах и основных направлениях деятельности. Сведения о результатах реализации целевой программы за отчетный период и нарастающим итогом с начала года (Приложение 1);

сведения о соответствии фактических показателей реализации целевой программы показателям, установленным при ее утверждении       (Приложение 2);

       Продление Программы, а также включение в нее новых разделов и мероприятий, утверждение изменений осуществляются в порядке, установленном для разработки и реализации целевых программ в Филоновском сельском поселении.

7. Перечень основных мероприятий Программы «Развитие и организация досуга населения на территории Филоновского сельского поселения»
	Наименование мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

 (местный бюджет)

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1. Оплата труда
	1369,2
	456,4
	456,4
	456,4

	2. Начисление на оплату труда
	413,4
	137,8
	137,8
	     137,8

	Итого
	1782,6
	594,2
	594,2
	594,2

Приложение 1
ОТЧЕТ

об исполнении мероприятий программы в 20___ году.

   Наименование исполнителя __________________________________________________________________

   Периодичность: годовая

	№

п/п
	Наименование мероприятий программы
	Сведения о выполнении мероприятий

	выполнено полностью, частично,

не выполнено
	причины невыполнения

	1
	2
	3
	4

	                          ИТОГО:                          запланировано ____________ мероприятий (100,0 %),

                                           из них выполнено полностью ____________ мероприятий (______%)

                                                          выполнено частично ____________ мероприятий (______%)

                                                                      не выполнено ____________ мероприятий (______%)

 Руководитель __________________________ ________         __________________________

 (наименование уполномоченного)                                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)

  М.П. ____» ______________ 20__г.

Приложение  2
ОТЧЕТ

о достижении значений целевых показателей программы

за ___ _________ 20__ год

            Наименование исполнителя ________________________________________________________________

            Периодичность: годовая

	Наименование целевого показателя программы
	Изменение значений целевого показателя программы

	20__ год

(предшествующий отчетному)
	20__ год

(отчетный)
	20__ год (следующий

за отчетным)

	плановое
	фактическое
	плановое

	12,0
	41,7

	70,0

                Руководитель  ________________        ____________         __________

                            (наименование уполномоченного                                 (подпись)                     (расшифровка подписи)

           М.П.

          «____» ______________ 20__г.